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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem zabezpečení specifického objektu se zvláštním

režimem. Teoretická část popisuje obecný rozbor zabezpečovacích systémů a zařízení

určených k ochraně objektu. Praktická část je zaměřena na současný stav a využití daného

objektu, včetně bezpečnostního posouzení a komplexní ochrany. Dále se práce zabývá

návrhem vhodného zabezpečení objektu a perimetru proti nepovolanému vniknutí

a opuštění areálu s ohledem na zvláštní režim tohoto objektu.

Klíčová slova: návrh zabezpečení, domov se zvláštním režimem, perimetrická ochrana,

zabezpečovací systém, bezpečnost.

ABSTRACT

This Bachelor´s dissertation is concerned with a security draft of an specific object with

a special regime. The theoretical part describes general analysis of security systems and

equipments given to a protection of an object. Practical part is focused on current state and

use of given building, including an security assessment and a complex protection. This

dissertation is than concerned with a suitable security draft of an object and a perimeter

network against unauthorized entry and leaving the premises with regard to the special

regime of this building.

Keywords: security draft, home with a special regime, perimeter protection, security

system, safety.
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ÚVOD

V dnešní době mezi hlavní priority patří ochrana vlastního života a majetku. Ani tyto

domovy se zvláštním režimem nebo pro seniory, by neměly být výjimkou. Domovy se

zvláštním režimem vznikají z důvodu neustálého přetlaku po tomto typu pobytové služby.

Tito lidé bez možnosti ubytování v těchto domovech se zvláštním režimem z důvodu

přetlaku, jsou přehazováni mezi psychiatrickými léčebnami a domovy pro seniory, které

nejsou pro takové pobytové služby a klienty připraveny ani vytvořeny. Tudíž v domovech

pro seniory dochází k útokům a agresivnímu chování těchto lidí vůči ubytovaným seniorům

a pracujícím zaměstnancům. Popisovaný domov se zvláštním režimem je určen pro lidi

s chronickými duševními onemocněními s minimální věkovou hranicí 25 let. Mnoho těchto

zařízení z finančních důvodů si nemohou dovolit rozsáhlejší zabezpečovací systém. Dle

mého názoru by měla být jejich ochrana i zabezpečení proti nepovolenému opuštění areálu

vzhledem k zranitelnosti, neschopnosti, nebezpečnosti a naivitě ubytovaných klientů

propracovanější. Ochrana těchto zařízení by měla být zvolena tak, aby nepůsobila

negativním vlivem na léčbu těchto klientů.

Dnešní doba je známá vyšším množstvím kriminality, jako je například vandalismus,

krádeže a jiné násilné a majetkové trestné činy. Nejlepší ochranou je prevence. S postupem

vývoje lidstva jde dopředu i vývoj v oblasti zabezpečovacích systémů, ale bohužel i znalost

narušitelů. Nové trendy a neustálé inovace v technologii výroby, zajišťují velký výběr

nových a kvalitních výrobků na trhu se zabezpečovací technikou.

Objekt se vykytuje na okraji vesnice Loučka u Valašských Klobouk v klidné lokalitě. Nyní

je ve stavu rekonstrukce. Uvedení do provozu hlavní čtyřpodlažní budovy je v plánu

přibližně v půli roku 2013. Druhá část dvoupodlažní budovy je propojena spojovacím

krčkem k hlavní části, která bude taktéž rekonstruována, ale termín její provozuschopnosti

je odložen na dobu neurčitou z finančních důvodů. Proto se budu dále zaobírat jen hlavní

čtyřpodlažní budovou. Budova je z roku 1979 a dříve sloužila ke kancelářským potřebám.

Ze západní strany hraničí s domovem pro seniory a na východní s administrativním

objektem ve vlastnictví Polfin Ploština a areálem JZD. Na jižní straně pak s místní

komunikací nižší třídy směr Loučka – Újezd a na severní s nezastavěnou plochou

neboli polem. Požadavky pro návrh zabezpečení daného objektu, kterým se zabývá

bakalářská práce je doplnění stávajícího zabezpečení v objektu spolu s vytvořením

dostatečné perimetrické ochrany.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÝ ROZBOR ZABEZPEČOVACÍCH SYSTÉMŮ A

ZAŘÍZENÍ URČENÝCH K OCHRANĚ OBJEKTŮ

Dnešní moderní společnost vidí zajištění ochrany života, zdraví a majetku jako jeden

z nejdůležitějších významných principů. Díky tomu je velký důraz směřován na zajištění

bezpečnosti ve všech úrovních. Zajištění bezpečnosti není v aktuální době pouze výsadou

státu, ale také čím dál víc výsadou subjektu samotného. Občané si uvědomují, že státní

příslušníci nemohou být vždy a všude, a proto se zvedá zájem a poptávka po těchto

subjektech. A tímto dochází k privatizaci bezpečnosti a to způsobem zajištění její služby za

úplatu. Poskytovateli těchto služeb jsou převážně firmy pohybující se v průmyslu komerční

bezpečnosti. Základní druhy ochrany musí být vždy používány komplexně, i napříč tomu,

že jednotlivé druhy jsou natolik specifické. Zabezpečovací systém je tvořen čtyřmi

základními druhy ochrany a jsou to [9], [6], [2]:

1. Klasická ochrana

2. Režimová ochrana

3. Fyzická ochrana

4. Technická ochrana

1.1 Klasická ochrana

Tato ochrana zastupuje vzhledem vývoje nejstarší typ ochrany. Vychází z toho, že

k zajištění střeženého objektu využíváme mechanická zařízení, která nám je pomohou

spolehlivě zabezpečit. Jde o připravení různých zábran, které stěžují útočníkovi zpravidla

odcizení nebo zničení cenných předmětů, výrobků, zařízení a tak podobně. Tyto různé

zábranné prostředky odpovídaly technické úrovni své doby, ať už šlo o různé ploty, hradby,

pevnosti na nepřípustných místech, různé kované truhlice, mříže, zámky a tak dále.

Přestože se technickým postupem a dobou zvyšuje kvalita zábran, tak i s ní dále, rostou

prostředky a znalosti narušitelů, kterými tyto zábrany jsou překonávány. Historický vývoj i

zkušenosti nám potvrzují, že tyto zábrany nejsou schopny dokonale chránit střežený objekt.

Vždy se najde útočník, který s dostačujícími prostředky překoná danou zábranu pro

dosažení svého cíle. V lepší nebo častěji horší podobě se s ní setkáváme, dá se říct každý

den ve všech objektech. Často bývá brána jako poměrně vyhovující ochrana proti vloupání,
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přestože je hodnocena z hlediska doby, po kterou dokáže odolávat útoku. Proto se zavádí

doba, po kterou je schopna odolávat útočníkovi s dostupnými metodami a nástroji.

Z tohoto důvodu je efektivnější vždy kombinace s ostatními druhy ochrany. [2]

1.2 Režimová ochrana

Je souborem organizačně administrativních opatření a postupů postupující k dosažení

žádoucích podmínek pro správnou funkci a chod zabezpečovacího systému a jeho nezbytné

sladění s běžným provozem v daném objektu. Zajišťuje řádné funkce dalších druhů

ochrany, a taktéž zmenšuje zranitelnost před dalším z forem kriminální činnosti, jako jsou

vandalismus, výtržnosti, rozkrádání a tak dále. V praxi se jedná o směrnice pro vstup,

odchod a pohyb osob po objektu, klíčové režimy, pro manipulaci s hodnotami

a informacemi a tak podobně. Hlavním problémem není vytvoření těchto směrnic, ale

jejich prosazení a zavedení do každodenního chodu v daném objektu a hlavně jeho

dodržování. To se podaří jen v dobré spolupráci s každým pracovníkem daného objektu

a hlavně s podporou vedení. Ve většině lepších společností se řešení ochrany stalo součástí

struktury podniků a organizací. Režimová opatření dělíme na:

 Vnější

 Vnitřní

Tato opatření reprezentují procesní vyplnění bezpečnostní politiky organizace. Mezi cíle

těchto opatření můžeme řadit stanovení zásad, různé instrukce pro pohyb zaměstnanců

a ostatních osob se pohybujících v daném objektu, pravidla při kontrole vstupu i výstupu

materiálů a tak dále. Měla by být stanovena tak, aby neomezovala v každodenním provozu,

ale i tak že dosáhne tíženého stupně bezpečnosti. [2], [6]

 Vnější režimová opatření

Vnější režimová opatření se zaměřují především na vstup a výstup týkajícího se objektu,

kterými vozidla i osoby opouští střeženou oblast, a kterou i vstupují. Můžeme sem zařadit

i také prostupy jako jsou kanalizace, ventilační šachty, otvory pro přísun paliv a jiné. Toto


[…]


současně i ředitelem plánovaného domova se zvláštním režimem. Bohužel na jeho

požadavek nebylo možné tuto dokumentaci zveřejnit v této práci. Materiály byly pouze

zapůjčeny pro informační čerpání a vytvoření si lepší představy o dané problematice.

Některé pasáže jako jsou, stavební plány budovy mohly být uveřejněny jen s předchozím

odsouhlasením. Za účelem upřesnění bezpečnostního posouzení objektu byly provedeny

konzultace s ředitelem i zaměstnanci a potřebné prohlídky objektu. Bylo tak možné

snadněji zjistit nedostatky týkající se komplexní ochrany domova se zvláštním režimem.

Práci na návrhu zabezpečení stěžoval fakt, že objekt byl v rekonstrukci a do provozu bude

spuštěn zhruba v půlce roku 2013. Musím podotknout, že vzhled budovy, včetně vnitřních

dispozic se v průběhu rekonstrukce měnil. Výjimkou není ani fakt, že druhé křídlo objektu

bylo v rámci rekonstrukce odloženo a to z finančních důvodů. Předmětem výše zmíněného

návrhu zůstává pouze první křídlo budovy, které je i teď stále podrobena různým úpravám

a dá se předpokládat, že s tímto vývojem se budou měnit i požadavky na její zabezpečení.

Dle požadavků se návrh na zabezpečení orientoval v objektu na kanceláře. V návrhu

zabezpečení je zahrnuta variabilní možnost ústředny využít drátového i bezdrátového

způsobu kvůli očekávaným změnám v požadavcích na zabezpečení z důvodu probíhajících

rekonstrukcí. Snahou také byla spolehlivá ochrana objektu ve spolupráci se stávající

fyzickou ochranou a kamerovým systémem. Dle mého názoru u perimetru byly nalezeny

největší nedostatky. Bylo požadováno navrhnout komplexní perimetrickou ochranu kolem

celého objektu a zabezpečit perimetr, aby bránil a signalizoval nepovolené vniknutí

a opuštění areálu. Při návrhu perimetru byl brán zřetel i na estetický vzhled z důvodu, aby

na klienty nepůsobil negativním vlivem. V závěru byl výběr komponentů doplněn
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o cenovou kalkulaci a umístění prvků bylo zvýrazněno v přílohách. Nad rámec této práce

jsem byl požádán přímo ředitelem zmiňovaného objektu o zhodnocení stávajícího stavu

i sousedícího domova pro seniory Loučka. Zhodnocení mělo být zaměřeno pouze

informačně a to na oblast elektrické požární signalizace a kamerového systému.
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CONCLUSION

The main aim of this bachelor´s dissertation was make a security draft of an object with

a special regime in the village Loučka. For the correct draft of the object was firstly

necessary to get acquainted with theoretical points, that are given in the theoretical part.

There were than described individual kinds of protections from like regime, classical,

physical and technical. Than this dissertation concern with the technical protection,

according to spatial orientation, which means perimeter protection, shield protection, space

protection and object protection. Then there were described camera systems with an

electronic fire signalization. Practical part refers to a character and a position of the

building with its use. It based on technical documentations given to that building that were

provided by the director of the old people´s home in Loučka , who is the director of the

planned building with the special regime at the same time . Unfortunately, on his demand

was not possible to publish this documentation in this dissertation. Materials were only

loaned for informative gain and creating better imagine about this problematic. In order to

specification of the security assessment of the object were performed consultations with the

director and the staff and also inspection of that object. So than was possible easily find out

lacks of complex protection of the building with special regime. Working on the security

draft made harder the fact that the object was in reconstruction and will be put into

operation in middle of the year 2013. I have to note, that the design of the building,

including its inner dispositions, was changing during the reconstruction. An exception is

not the fact that the second wing of the building was postponed within reconstruction

indefinitely for financial reasons. The main subject of the draft is the first wing of the

building, which is still subjected to several adaptations and it is supposed that with this

development will change requirements on its security too. According to these requirements

was the draft oriented on offices in the building. The security draft includes the possibility

of the headquarters to use wire and non-wire connection because of expected changes in

security requirements due to processing reconstructions. An effort was also the reliable

protection together with current physical protection and camera system. In my view were

found with the perimeter the biggest shortcomings. It was demanded to make completive

perimeter protection around of the whole object protect the perimeter that would signalize

unauthorized enter and leaving the area.
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During the draft of the perimeter was taken its esthetical design into consideration, because

of clients, that would impact on them with an negative impression. In conclusion was

components completed with a price calculation and the setting of the elements was set off

in attachments. Beyond this dissertation I was required by the director mentioned object to

evaluate the current state neighboring old peoples home Loučka. The evaluation should be

focused informatively only on field of electronic fire signalization and camera system.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EN Evropská norma.

PZS Intruder alarm system (Poplachový zabezpečovací systém).

CCD

CCTV

EPS

IR

CO2

CO

JZD

Charge-coupled device (čip pro snímání obrazu).

Closed Circuit Television (Systémy uzavřených televizních okruhů).

Elektrická požární signalizace.

Infrared (infračervený).

Oxid uhličitý.

Kysličník uhelnatý.

Jednotné zemědělské družstvo.

PIR Passive Infrared (Pasivní infračervený).

LCD Liquid Crystal Display (Displej z tekutých krystalů).

GB Gigabyte.

BNC Bayonet Neill–Concelman connector.

LAN Local Area Network (Lokální síť).

ATZ Advanced Technology Zoning (pokročilé zónování technologií).

TCP/IP Transmission Control Protocol and the Internet Protocol (Řídící přenosový

protoko / protokol Internetu).

LED Light Emitting Diode (Světlo eliminující dioda).

MW Microwave.

DPH Daň z přidané hodnoty.

IP Stupeň krytí.

PGM Programovatelný výstup ústředny.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Byte
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