POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: MACHŮ ZDENĚK

Vedoucí práce: Ing. Petr Skočík

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Návrh zabezpečení objektu se zvláštním režimem

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Musím podotknout, že se jedná o studentovo vlastní téma, na kterém pracoval zcela samostatně a o vývoji své práce mě pravidelně informoval, z toho důvodu nemám k dané práci žádné dotazy. Připomínky mám pouze formálního charakteru a směřují k jazykové úpravě práce, překlepům a vyskytujícím se chybám v textu. Všechny tyto chyby u tohoto typu prací snižují i obsahovou hodnotu a celkovou úroveň práce. Autor by se do budoucna měl těmto zcela zbytečným chybám vyvarovat.

Datum 3.6.2013

Podpis vedoucího bakalářské práce